

Czesi, korzystając z okazji, zechcą urządzić sobie szopę polityczną, nie pomyślą nawet przez tych, którzy urządzili faworytów, zjazd lub kongres? Sądzę, że wolno. Myślę nawet że powinni, aby dać swemu istnieniu i pracy.

A skoro np. gimnastyki, przemysłowcy, lekarze nasi odnieśli fachową korzyść ze złota, zjazdu lub kongresu, coż ich to obchodzić może, że ktoś tam dla obecnego właśnie Dausseta lub Ritticha urządził bankiet i nagada się do woli na temat miłości narodów w Paryżu, w Pradze i Moskwie? Byłoby tylko ci nasi gimnastyki, przemysłowcy, lekarze nie byli na takim bankiecie.

A na bankietach, urządzanych na cześć Francuzów i Moskali, myśmy właśnie nie byli. Bo i nie proszono nas i nie chcieliśmy, aby nas proszono.

I mogę zapewnić p. Studnickiego, że z ust Sokołów, należących do Związku, którego ja jestem prezesem, w czasie naszych zebrań w towarzystwie bardzo nam uprzejmym i bardzo nam miłym druhów czeskich nie padł ani jeden wyraz, który choćby homeopatycznie można odnieść do demonstracji niepolitycznej.

Nie widzę też powodu, dlaczego okazało się koniecznym wprowadzenie w życie kotegolwiek z wniosków p. Studnickiego, o których wspominałem już, że są wprost niezrozumiałe.

Dr Ksawery Fischer,
prezes Związku sokolego.

II.

Smichów-Praga, 29 lipca.

Zamieściliście panowie w piśmie waszem artykuł p. Wład. Studnickiego, w którym tak miły nam u nas w Pradze pobyt braci polskich Sokołów poddano krytyce.

P. Studnicki nie ocenia jednak rzeczy sprawiedliwie, a nam wytyka moskalofilstwo i zarzeka brak uprzejmości, tak, jakbyśmy wszyscy wobec gości naszych, tak nam bardzo miłych Polaków, uprzejmość naszą kłamałi.

Nie będę rozbraiał owego artykułu; nie jestem do tego ani powołany, ani nie mam ochoty. Wykazać jeno pragnę, wedle osobistej, a zgoda nie politycznego przekonania, że w niniejszej sprawie dzieje się nam (t. j. Czechom) oczywista krzywda, chyba, że p. Studnicki — jak sądzę — artykuł swego nie pisał pod żadnym innym adresem, jak „Narodnich Listów“, bo przecież nie pisał pod adresem wszystkich i ich Czechów, a tem mniej do nas, Sokołów.

Przyznając całkiem lojalnie p. Studnickiemu, że są między nami moskalofile, że jest ich do tąd jednak bardzo mało i że część (w redakcji „Narodnich Listów“), która wie coś więcej o stosunkach polsko-rosyjskich. Przeważna część moskalofilów u nas wie o narodzie rosyjskim i o Rosyi nie więcej nad to, że Rosyanie mieszkają na północy, że noszą futrzane czapki i że u nich jest bardzo zimno. — Nie wiele więcej wiedzą też o Francuzach. Głębiej nikt nie wnika, nie stara się, aby te stosunki bliżej poznać i zapatrywanie swoje odpowiednio zmienić. Jak widać, są to zapatrywania zupełnie powierzchowne.

Ślusny więc zupełnie pogląd wypowiedział p. dr Siczawa z Nowego Sącza w „Nowej Reformie“ z dnia 27 lipca. On dobrze rzecz ujął i przedstawił, co ci nasi moskalofile chcą i do kąd zdążają. Strachy na Niemców. Moskalami straszą Niemców! Wiadomym jest nawet, jak tego Niemcy się boją. — My jednak jesteśmy częścią narodu, która nie patrzy ani na jednych, ani na drugich. Nam miłe są wszystkie ludy, mające dobrą wolę, aby myśleć po słowiańsku, ludy, każdy z osobna.

Ci, którzy uprawiać chcą słowiańskość à la Komarow, w nas nigdy nie wzbudziły sympatii i nigdy jej nie wzbudzą. To są „Słowianie“ poza granicami, w domu są to „Wieszańskie“. Tym to Rosyjanom słowiańska wzajemność mało na sercu leży, chyba tylko na bankietach i toastach.

Kategoria Czechów, do której dla swoich zapatrywań mam zaszczyt należeć, nie jest wcale nieliczną, i owszem, jest bardzo silną. Nie ma więc żadnej podstawy p. Studnicki robić nas wszystkich moskalofilami i mogę z całym naciskiem w imieniu wszystkich Czechów, którzy tak samo, jak ja, wysłać najenergetyczniej zaprotektować przeciw takim podejrzaniom i twierdzeniom.

P. Studnicki napisał, że polscy Sokoli nie mieli w Pradze co robić. Tymczasem z pobytu polskich Sokołów w Pradze odnieśli korzyść tak Polacy, jak i Czesi, co jest oczywiste.

Polacy byli u nas w Pradze przedmiotem uprzejmej, serdecznej i bynajmniej niekłamanej owojacy, wszędzie, gdzie się tylko ukazywali. — O tem mogliby zaświadczyć wszyscy ci, którzy tu byli; kto siedział w domu, ten nie widział tego, co w Pradze było. Byli przyjmowani tak serdecznie na każdym kroku, nas wielu przydzielono do towarzyszenia całej delegacji polskiej, aby byli przyjęci tak, jak najlepsi goście nasi. Przypominam to dlatego, bo artykuł p. Studnickiego w zamian za serdeczność i uprzejmość naszą, za wielki nawał pracy, którąśmy mieli, zarzeka nam obłądę i hipokryzję. — Przeciw takiemu stawianiu rzeczy najmocniej protestuję. P. Studnicki nie chce polityki; ale też my w Pradze mieliśmy zlot sokoli, a nie posiedzenie Rady państwa i na zlocie tym radzi byliśmy Polakom i wdzięczni za to, że przyjechali. Baczmy na to, co nas łączy — unikajmy tego, co nas dzieli.

Józef Krzizak,
członek komit. zlotu Sok. w Pradze.

Pasterek wielki i owieczki.

Ka. Stojalowski ma nowy kłopot: oto ledwo wzięną szczęśliwie do konserwatywnego portu, na który oddawa tak łakomie zezwalał, powstają bunt i odstępstwa w jego własnym obozie, wywołujące w „Więniu i Pszczółce“ piniące się od wściekłości wymyślenia.

Najpierw spadły gromy na posta Kubika, przeciw któremu ks. Stojalowski wprost drukiem pobudził do gwaltów i napadów, narzekając w swoich

pisemkach, że Kubik chodzi cały po świecie, a przyczyną tego było wystąpienie jego ze stronnictwa Stojalowskich i przystąpienie do ludowców. Jeszcze zaś gorzej dopieć ks. Stojalowskiemu musi list otwarty, w jakim p. Kubik usprawiedliwiał się ze swego kroku.

Z listu tego zajmującym jest zwłaszcza opis jak to ks. Stojalowski pomiał w Wiedniu swoimi postami i do jakiego stopnia uważał ich za manekiny w swoim ręku, za ślepe narzędzia swoich ambicji. A więc p. Kubik opisuje zmienną i awanturniczą politykę ks. Stojalowskiego, przypomina, że w r. 1896 bratał się z socjalnymi demokratami i sam się nazywał socjalnym demokratą, a w r. 1897 posłów swoich „zapchał“ do wiedeńskich antysemitów, z którymi znowu wkrótce zerwał, zawierając natomiast doznogą przyjaźni z Czechami. Niedługo i od Czechów się odłączył i zraził ich do klubu chrześcijańsko-ludowego. Nawet w własnym obozie nie był w stanie utrzymać zgody, co spowodowało secesję posłów Danielaaka, Szpondra i Zabudy.

„Będąc już w znacznie przersedzonym szeregu — powiada p. Kubik — nie ostaliśmy się ani na chwilę na jednym stanowisku. Polityka ks. Stojalowskiego pędziła nas, jak wicher, na wszystkie strony, miotła nami, poniewierała nas i terała. Mogę powiedzieć, że w kraju naszym, podzielonym na tyle różnorodnych stronnictw, nie ma ani jednej partii, ani jednej kliki, z którą nie próbował ks. Stojalowski kompromisów i układow, a kto dziś był naszym najbliższym przyjacielem, na tego nderzało się jntro z największą zaciekłością, nieraz z nienaeką, podstępem i zdradą. Wreszcie i w kraju i w Wiedniu wyrobiło się zdanie o stronnictwie naszym, kierowanym ręką ks. Stojalowskiego, że nie można mu w niczem wierzyć, bo nikomu wiary nie dotrzymuje, że jesteśmy garstką awanturników, którzy nie mają na myśli i w sercu dobra powszechnego, lecz chcą wicherzyć i macić.

„W takim położeniu stronnictwo chrześcijańskoludowe mogło się jeszcze było podnieść, umocnić, odzyskać powagę i znaczenie, oczyścić od niektórych zbrakanych jednostek, nowych zwolenników pozyskać i wiele dobrego dla ludu zdziałać, a stać się to mogło przez zjednoczenie, zawarte w grudniu 1900 r. z ludowcami, które wywołała ogromną radość wśród ludu, a rzuciło postrach na wrogów.

„Ale ks. Stojalowski, z którego winy to zjednoczenie o pół roku się opóźniło, gdyż przed wyborami do Rady państwa zawarła, daby ludowi świętne zwycięstwo, od początku targła to zjednoczenie, łącząc się naprzód potajemnie z Breiterem, potem z Rusinami, potem z agraryuszami czeskimi i z czeskimi narodowymi socyalistami, a wreszcie formalnie zerwał z ludowcami, oddając swych posłów do klubu klerikalnych Słowieńców pod ręką Szusterszica, skąd znowu niebawem Stojalowszczy wywstąpił i zasiadł jako odrębny klub, w końcu zaś do Kola polskiego wbrew woli ludu weszli.

To spowodowało secesję p. Kubika. Obecnie zaś, jak donosi „Naprzód“ przygotowała się druga secesja pp. Bomby i Wilka. Do starcia przyszło na zjeździe partii w Rzeszowie, a przyczyną datują się znacznie dawniej. Poszło o „takse“, jaką Stojalowski swoim posłom każe płacić. Napoyczywszy od p. Bomby około 300 zlr. niechęcił ich potem oddać, powiadając, że to pójdzie na takse. Następnie niezadowolonego Bombę zrzucił z przewodnictwa klubu podstępem, bo najpierw wystano do niego fałszywy telegram, że żona chora, a kiedy wyjechał z Wiednia, zwołano pod jego nieobecność klub i wybrano prezesem Szajera, który ma szczególne łaski u ks. Stojalowskiego, gdyż ten łaskawie uwinął go od płacenia „taksy“. P. Wilk zaś pomyślał sobie, że skoro Szajer nie płaci to i on nie powinien, nie dał więc ks. Stojalowskiemu ani centa, za co go poechn już oddawna z klubu wykluczone.

W takim stanie nadeszły wybory, podczas których obaj zamierzali kandydować: Bomba w rzeszowskim, a Wilk w jarostawskim, ale ks. Stojalowski pierwszego z nich przeznaczył na przepade do Ropczyca, w miejsce zaś drugiego postawił b. posta Cene.

„Na zgromadzeniu, odbytem tu ostatniej niedzieli — piszą w tej sprawie z Rzeszowa do „Naprzodu“ — wybuchły tłumione namietności i tajone nienawiszi z żywiołową siłą i przyszło do otwartego rozłamu. Gdy Stojalowski postawił kandydatką Szajera na powiat rzeszowski, powstała w zgromadzeniu silna opozycja. Większość zgromadzenia była za Bombą. Przyszło do burzliwych zajęć i ostrej wymiany słów między Stojalowskim i Szajerem a Bombą i Wilkiem.

Stojalowski oświadczył, że jeżeli Bomba nie zrzeknie się kandydatury w rzeszowskim i będzie przyjmował w tym powiecie oddawane na siebie głosy, to zostanie ogłoszony zdrajcą, a który wyborca w rzeszowskim powiatyby się oddał głos Bombie — również zdrajcą będzie ogłoszony. Nie pomogły jednak te groźby, ani zachwalanie Szajera, bo Bomba wśród potakiwań większości zgromadzonych odpowiedział Stojalowskiemu wprost, bez ogródek, że jest do wojny gotowy.

Wilk złożył podobne oświadczenie. Zaprotestował przeciwko stawianiu w powiecie jarostawskim kandydatki Ceny, któremu różne brudne sprawy zarzucają. Cene nie bronil się wcale. Wilk zaś oświadczył Stojalowskiemu, żeby z nim nie igrał, bo wilk oswojony tylko do czasu przyjmując baty od swego pana, a jak mu się przebierze miarka, to odzyska w nim znów dzika natura i wilk w las niecka!

Tak więc pokazuje się, że ks. Stojalowski sprzedając się z całym obozem konserwatywom nie wiele co więcej im sprzedał niżli... swoją wyszarzaną sutanną prałacką, bo podwładne nam wilki i owieczki nie bardzo się czują skrupowane zobowiązaniami przyjętymi przez ich pastera.

Uchwały kongresu ku zwalczeniu gruźlicy.

Na ostatniem plenarnem posiedzeniu kongresu ku zwalczeniu gruźlicy uchwalono szereg rezolucji, które posiadają ogólne, międzynarodowe znaczenie i z tego powodu zastępują na streszczenie. Oto najważniejsze uchwały:

- 1) Płociny dotkniętych gruźlicą osób są głównym czynnikiem w przenoszeniu tej choroby z człowieka na człowieka i z tego powodu wszelkie splinwanie na ziemię i podługę powinno być ustawą wzbronione.
- 2) Kongres sądzi, że w szpitalach i ambalatorach tuberkuliczni pacyenci powinni otrzymywać:

pisemne odczytanie o gruźlicy, tudzież kieszonkowe splinawczki.

3) Dobrowolne donoszenie o wypadkach gruźlicy i energiczna akcja zapobiegawcza okazały się skutecznymi, należy więc dążyć do zaprowadzenia powszechnego obowiązku donoszenia, celem przedsiębrania dalszych zarządzeń.

4) Tworzenie lecznic jest koniecznem.

5) Urzędy zdrowia powinny nzywać wszelkich przysługujących im na mocy ustawy środków, ażeby zapobiedz rozszerzeniu się gruźlicy przez spożywanie zakażonego mleka i mięsa.

6) Ze względu na istniejące wątpliwości co do tożsamości gruźlicy u bydła i ludzi, należy zwrócić się do rządów z prośbą, ażeby natychmiast w sprawie tej zarządziły nankowe badania.

7) Dzieło oświecania szerokiej mas ludności o gruźlicy przez osobne towarzystwa zastępuje na wydane poparcie. W ten sposób wyrobi się rozsądna opinia publiczna, popierająca nawzajem działania właściwych organów sanitarnych.

8) Kongres wyraża zapatrywanie, że celem zwalczania gruźlicy należy powołać do życia nieustającą komisję międzynarodową.

9) Przepiętione i niezdrowe pomieszkania klas pracujących niemożliwizają leczenie gruźlicy, przyczyniają się do jej rozszerzenia i czynią zdrowych ludzi podatnymi do zakażenia.

10) Najbliższy kongres zastanawiać się będzie nad pytaniem: „Jaka konstytucja indywidualna wywołuje w człowieku nposobienie do gruźlicy i jakich przeciwko temu używać środków?“

11) W nznaniu wielkiej wazności sanatoryjów dla zwalczania gruźlicy we wszystkich krajach, powinny rządy i filantropijne jednostki tudzież towarzystwa urządzić specjalne kliniki, które najskuteczniej mogłyby zwalczać gruźlicę wśród ubogiej ludności.

Górą Kraków!

— Ach! nie ma jak wieś i to nasza polska wieś! — zawołała z entuzjazmem panna Mania, wysłuchawszy opowiadania kuzyna, który po raz pierwszy przepędził na wsi aż cztery tygodnie czasu.

— Spodziewam się — rzekł kuzyn, którego dotychczasowa wędrowka życiowa obejmowała szkołę, uniwersytet i biuro urzędowe.

Reszta towarzystwa, składająca się z kilkunastu osób, milcząco przyjęła do wiadomości zachwyt panny Mani, zgadzając się tamsamem, według znanego przysłowia, na niezrównane zalety wsi. Ale oto niespodziewanie pan Konstanty, człowiek nieoznaczonoego wieku i zajęcia, a co gorza nieoznaczony również funduszów, skutkiem czego mamy nie wiedzieli, czy jest libertynem czy porządnym człowiekiem, otóż p. Konstanty zwrócił się do p. Mani i zapytał:

— A co to jest wieś?

— Pytanie godne p. Konstantego — odrzekła panna Mania.

— A więc i odpowiedzi — zauważył p. Konstanty. — Ja przynajmniej otwieracie się przyznając, że przez długie lata nie wiedzieliśmy, co to jest wieś.

— Wielka rzecz! Pola, łąki, lasy, błękit nieba i wstęga rzeki, oto wieś — wyrecytowała panna Mania.

P. Konstanty śmiechnął się i odparł: — Byłem w Ameryce, nie dla podjęcia spadku po bogatym wnuszkę, ale, jak twierdzi moja ciotka, dla złamania karku; widziałem tam olbrzymie przestrzenie ziemi, łąk i lasów, widziałem błękit nieba i wstęgi rzeki, ale tygodniami całemi nie mogłem njrzedź wsi. Jakże to?

— Pedant z pana. Oczywiście, wieś musi składać się także z chałup — odpowiedziała p. Mania, rnszając lekceważąco ramionami.

— Z cielałek, krówek i koników. a na ostatku... z ludzi — dodał p. Konstanty.

— Nie takich, jak pan — odcięła się panna Mania.

— Niech pani będzie spokojna; przyjdą czasy, gdy każda wieś będzie mieć swojego Konstantego, tylko lepszego, niż ja. Ale to nie należy do rzeczy. Otóż ja pani powiem, co to jest wieś niemiecka, francuska, czy polska: to zbiorowisko ludzi trudniących się rolnictwem. Czy miasto, które jest zbiorowiskiem ludzi, trudniących się rzemiosłami, przemysłem i handlem następuje we wszystkim wsi?

Na to pytanie wszyscy zaczęli beładnie odpowiadać, stawiać wiejskie życie, wiejską poetyczność, wiejskie świeże powietrze, rzęgotanie żab i brzęczenie komarów, szczerkanie psów i pianie kogutów, zupełnie, jak gimnastyki w swoich „zadaniach domowych“. P. Konstanty czekał cierpliwie, a gdy się uciszyło, zaczął dalej mówić:

— Moja droga panno Maniu, gdyby pani w swoich mniślinach i złotych trzewieczkach zechciała pofatygować się na wieś w jesieni, gdy w pierwszych dniach listopada rozplacze się niebo i placze do połowy nieraz grudnia... Gdyby pani któregośkolek dnia, począwszy od grudnia aż do marca, a nawet kwietnia, zajrzała do chaty wiejskiej i posiedziała bez wody kolońskiej choćby tylko przez małą godzinkę w ciasnej izbie, w której ludzie mniej mają powietrza niż drób w krupniku... Gdyby pani to uoczyła raz tylko w życiu, możoby pani dzisiaj inaczej mówić o wsi, zwłaszcza polskiej. Tylko mnie państwo nie ukamienujcie.

Toteż na wieś jedzie się tylko w lecie — odparła p. Mania.

— Nawzajem ze wsi jedzie się na zimę do miasta. Dobra wieś, nieźle jednakże i miasto. Wszyscy sądzą miasto tylko według brudnych zaułków, a wieś według dworn, plebanii i szkoły, skutkiem czego powstają sądy jednostronne. Cuchnie nam w Krakowie najmniejszy śmietnik, a wonieje na wsi góra nawozu. Nie przesądź, jak mi się zdaje, gdy powiem, że powietrze w obrębie Krakowa, z wyjątkiem niektórych części miasta, nie wiele ustępuje powietrzu w obrębie właściwej wsi. Tylko z opłoków wiejskich prędzej się można wy dostać w szersze pole, niżeli z rynku krakowskiego za rogatkę.

— Więc plantacje nasze podczas kaniknty wystarczają panu zupełnie?

— Odpowiem pani przykładem — rzekł p. Konstanty. — Tamtego roku jeden z moich znajomych wyjechał na wieś, obierając żartobliwie, że będzie mi posyłać w naczyniu szczerle zamkniętem świeże powietrze. Słowa nie dotrzymał, wrócił bowiem po tygodniu z febrą, której się długo nie mógł pozbyć. Czyż nie lepsze w takim razie plantacje?

— Zakamieniały mieszczeń! — zawołała panna Mania.

— Tak jest, — przyznał p. Konstanty. — Górą Kraków!

I my powtórzmy: „Górą Kraków!“ — my, którzy biegac mnsimy po rozpalonym bruku miejskim.

Grabcie.

Od Administracyi.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o **wczesne odnowienie prenumeraty**, której warunki polano w nagłówku, obok tytułu dziennika.

Prenumeratę zamiejscową i miejscową przyjmuje **tylko** Administracya „Nowej Reformy“ w Krakowie i agencie, wymienione w nagłówku dziennika.

Kronika.

Kraków, 1 sierpnia.

Za duszę s. p. Adama Asnyka jutro w piątek o godz. 9 rano odbędzie się w kościele księży Piłjarów nabożeństwo żałobne staraniem Towarzystwa „Szkoły ludowej“.

Wiadomości osobiste. Delegat p. Laskowski powrócił wczoraj wieczór do Krakowa z urlopu.

Namiestnik hr. Piński przejechał dziś po południu przez Kraków z Wiednia do Lwowa.

Chór akademicki po 11-dniowej bytności w miejscach kąpielowych, powrócił wczoraj do Krakowa. Chór cieszył się największem powodzeniem w Krynicu i Zakopanem.

Benefis chóru opery lwowskiej odbędzie się jutro w piątek. Daną będzie prześlizna opera Verdiego „Rigoletto“. Dyrektor Pawlikowski urządził to przedstawienie w dowód uznania pracy doskonałych swoich wykonawców operowych.

Obecny chór opery lwowskiej stanął na wyżynie prawdziwie europejskiej. Dość porównać obecne przedstawienia naszej opery pod względem chóralnym z przedstawieniami dawniejszymi, aby ocenić całą różnicę i zmianę na lepsze. W „Manru“, w „Janku“, w „Pajacach“, „Fanciule“, w „Halce“, w operze Bludka w „Studni“ i t. d. Wszędzie chór opery lwowskiej zrozumiał intencje obecnego dyrektora teatru lwowskiego, aby dostroić się w spełnianiu swoich zadań do wysokości śpiewaków-solistów, w czem tak bardzo szankowały dawne przedstawienia opery lwowskiej. Teraz członkowie chóru tego nie tylko rzemieślniczo zwykli odśpiewywać swój „nummer“, ale występow swym uwagę zająć, bo grają i poruszają się na scenie a śpiewają znacznie śbtelniej i z koniecznem cieniowaniem. Przyczynili się też członkowie chóru do niemałego powodzenia przedstawień operowych na scenie naszej.

Jutro przychodzi na nas — publiczność — kolej odwdzięczenia się dobrym śpiewakom. Pospieszmy wszyscy do teatru na „Rigoletto“, który danym będzie w doskonałej obsadzie. Tytułową partję odśpiewa p. Szymański, księcia p. Drzewiecki, Sparafacillo p. Jeromin; Gildą będzie p. Marek-Onyszkiewiczowa.

Na jutrzejsze przedstawienie zapowiedział swą bytność w teatrze Paderewski razem z p. Schulzem, kapelmistrzem opery drezdeńskiej.

Operetka „San Toy“ Jonesa, daną będzie w teatrze naszym w sobotę i niedzielę. Wystąpią w utworze tym panie: Kliszewska, Schnappówna i Judkiewiczówna, panowie: Lelewicz, Kiczman i Kosinski.

Oszczędności pocztowe. Poczta warszawska przychodzi do Krakowa o godzinie 10 rano. Gdyby się tedy odrazu zabrano do sortowania nadeszłych z Warszawy listów i gazet, to adresaci, szczególnie ci, co po odbiór listów i gazet swoich służących na pocztę posyłają, powinnyby przesyłki odbierać już o 10³⁰. Ale oóż się dzieje. Na poczcie tutejszej urzędnicy są przeciążeni pracą i trzcha nieraz godzinę lub więcej czekać, aby poczta warszawska znalazła się w „fachu“. Naturalnie z powodu tego, zamiast o godzinie 10³⁰, poczta warszawska odbiera się aż o godzinie 12.

Przecież takim stosunkom trzeba zaradzić koniecznie i to zaraz.

Dla rękodzielników. Magistrat miasta Krakowa zawiadamia, że procent w kwocie 1.800 koron od kapitału fundacyjnego s. p. ks. Jana Schindlera zostanie w roku bieżącym rozdzielony tytułem zapomóg, pomiędzy rękodzielników, wykonujących przemysł stałe w naszym mieście. Każda zapomoga wynosić będzie najmniej 200, a najwięcej 400 koron.

Procent w kwocie 300 koron za rok 1900 od kapitału fundacyi Banku hipotecznego we Lwowie dla rękodzielników miasta Krakowa, ma być w roku bieżącym rozdzielony pomiędzy dwóch rękodzielników bez różnicy wyznania.

Z Domu Matejki komunikują nam: W ciągu miesiąca lipca zwiędziło Dom Matejki i jego żony 20 osób za biletami wstępu po 40 hal., 76 osób za wstępem po koronie i 10 osób za osobną opłatą w „Księżych darów“. Z tytułu wstępu wpłynęło ogółem do kasy Towarzystwa 109 koron.

Celem przewiezienia pątników, powracających z odpnstu w Kalwaryi Zebrzydowskiej i niuniknięcia natłoku w zwyczajnych pociągach osobowych, odejda z Kalwaryi w dniu 15 sierpnia następujące nadzwyczajne pociągi osobowe, a mianowicie: O godz. 1:30 po południu pociąg Nr 1.121 do Krakowa, Oświęcim i przez Spytkowice do Trzebnini; o godz. 2:25 po południu pociąg Nr 1.123 do Krakowa, Oświęcim i przez Spytkowice do Trzebnini; o godz. 3:40 po południu pociąg Nr 1.125 do Krakowa, Oświęcim i Tarnowa, o godz. 4:25 po południu pociąg Nr 1.132 do Żywca, Zwardonia i Czaczy, o godz. 5:45 po południu pociąg Nr 1.127 do Krakowa i Tarnowa, o godz. 6 wieczorem pociąg Nr 1.134 do Żywca, Zwardonia i Czaczy i o godz. 8:35 wieczorem pociąg Nr 1.130 do Nowego Sącza i Zakopanego.

Trzy wypadki nagłego obłąkania zaszły wczoraj w Krakowie. Doznał napadu pomieszania umysłu; Julia Szarek w ulicy Karmelickiej około godziny 9 wieczorem, kobieta niewiadomego nazwiska w ulicy św. Jana i jakiś mężczyzna w hotelu Metropole. We wszystkich wypadkach, niemające nawet w porze ogórkowej chwili wytchnienia pogotowie Towarzystwa ratunkowego spieszły z pomocą.

Uduszenie konia. Dziś rano na Wiśle obok mostu podgórskiego pławil parobek 3 konie, powiązane ze sobą za szyje. We wodzie środkowy koń szar-

pał się i rzucił długą chwilę, a w końcu zanurzył się zupełnie. Gdy go wyciągnięto na brzeg, okazało się, że przez ściągnięcie się pętl został uduszony.

Z kroniki policyjnej. Starostwo w Krośnie ści-ga telegraficznie Honoratę Szczer, która opuściła miejsce zamieszkania w zamiarze emigracyi do Ameryki.

Z fundacyi imienia s. p. Teofila Wiśniowskiego, utworzonej przez gminę miasta Lwowa, otrzyman wczoraj przypadającą co roku premię 200 koron, czeladnik introligatorski, Antoni Drzewoski, młodzieniec odznaczający się obyczajnością i pracowitością, sierota po słudze szkolnym. Wręczenie nastąpiło w prezydnym magistratu w obecności członków sekcji V Rady miejskiej.

Oferty na budowę dworca kolejowego we Lwowie. Z nadesłanych ofert ministerstwo kolejowe przyjęło ofertę pp. Lewińskiego, Sosnowskiego i Zacharyewicza, licząc się z tem, że ci oferenci, z pomiędzy zastępujących na zaufanie, żądają najmniej, opściłi bowiem 875 %, z ceny kosztorysowej, t. j. kwotę 115.474 koron. Najtańszą ofertę, wniesioną przez p. Reiningera z Przemysla, ministerstwo odrzuciło, z powodu, iż oferent ten, jako nieposiadający należytej kwalifikacyi nie dawał dostatecznej rękojmi, zaś budowę wykona odpowiedzialnie.

Budowa dworca rozłożoną jest na 3 lata — a w bieżącym roku mają być założone tylko fundamenty.

Nadużycie. W Nowym Sączu bardzo wiele panien uczy się krawieczki, zupełnie nie w celu zarobkowania. Delegat Kasy chorych, jakiś eks-dan-darm, chodzi od domu do domu, gdzie tylko pania szują suknie i w aranżacji sposób wydaje rozkaz, aby się zameldowały do Kasy chorych i opłacały. O tej przesadnej gorliwości, donosi nam stały nasz korespondent z Nowego Sącza.

Z Żywca otrzymujemy następujące pismo: Na zasadzie § 19 n. p. proszę o następujące sprostowanie korespondencyi z Żywca, umieszczonej w kronice „Nowej Reformy“ nr. 172.

1. Nieprawdą jest, jakoby dotąd zatrzymywali akt, dotyczący wyboru Józefa Studnickiego delegatem Rady powiatowej do Rady szkolnej okręgowej, a prawdą natomiast jest, że akt ten zrelac-acyja c. k. starosty, opartą na gremialnej uchwały c. k. Rady szkolnej okręgowej, jeszcze dnia 24 c. k. Radzie szkolnej 1. 2127 c. k. Radzie szkolnej krajowej przedłożony został.

2. Nieprawdą jest, jakoby mi osobiście na tem zależało, aby Józef Studencki nie wszedł do c. k. Rady szkolnej okręgowej, a prawdą jest, że mi osoba Studenckiego jest zupełnie obojętną na każdym stanowisku.

Z pozowaniem *A. Schaschek*, c. k. inspektora szkolny.

Pan inspektor, skoro powołuje się na § 19, powinien mieć bodaj pojęcie, co ten paragraf powiada, że mianowicie nie pozwala mu sprostować rzeczy, nieodnoszących się do jego osoby. To więc następy z jego rzekomego „sprostowania“ wykreślił, listy, Poutwarzają z „rzekomego“ sprostowania, ma właściwie ono nie prosił. Tak czy owak, bowiem faktem jest, że intrzygi przeciw p. Studenkiemu są i że wskutek nich nie został dotąd zakwaterowany. Ze zaś wbrew powiędzeniu p. Schaschki osoba p. Studenckiego nie jest mu obojętną, to mamy dowód we własnem jego sprostowaniu. Skoro się bowiem komuś usilnie ubliżyć usiłuje, to już nie ktoś nie jest osobą „obojętną“, a p. Schaschek w całym sprostowaniu pisał nazwisko p. Studenckiego, bez wskazanego w krajach cywilizowanych przyzwyczajenia dodatku: „p.“ (pan) i robił obraźliwe dodatki, które właśnie na podstawie § 19, nieświadomemu rzeczy p. Schaschkowi ze sprostowania wykreślił.

Morderstwo czy samobójstwo. Krośnice nad Dunajcem, 31 lipca. Z Dunajca — jak wiadomo — wydobyto zwłoki Salomei Gabrysiowej, za którą już od tygodnia szukano. Lekarze wydali sprawnie orzeczenie. Jeden powiedział, że nastąpił mógł samobójstwo lub wypadek, że wpadła do Dunajca będąc pijaną, drugi zaś lekarz orzekł, że mamy tu do czynienia z skrytobójczem morderstwem, bo trup nosi ślady ndns

na staliem przedstawianiami dramatu i komedji rosyjskiej. Rzecz prosta, iż musi to odbić się na ilości przedstawień, dawanych w języku polskim.

Z prasy. Główny zarząd do spraw prasowych w Petersburgu zesłał p. Janowi Jakubowi Librowiczowi, wydawcy wychodzącego w Warszawie tygodnika „Kuryer Teatralny” podpisywać to pismo: „za redaktora”.

Doktorat. P. Ignacy Kosiński, rodem z Jasta (Galicya), b. asystent krajowej stacyi rolniczej w Dublanach otrzymał na uniwersytecie w Lipsku stopień doktora filozofii „Summa cum laude”. Tematem rozprawy, przedłożonej fakultetowi filozoficznemu były badania fizjologii roślin, p. t. „Die Starnung bei Hungerzuständen unter Einwirkung von chemischen und mechanischen Reizmitteln bei Aspergillus niger”.

Statystyka adwokatów. W dzienniku rozporządzeń ministerstwa sprawiedliwości znajduje się statystyka adwokatów i ruchu personalnego w adwokaturze w r. 1900. Na 26,000,000 ludności w krajach przed Litawą było 4,297 adwokatów, to jest, 1 adwokat wypadł na 6,283 osób.

Kasyno wojskowe w Wiedniu. Znane rozporządzenie ministra wojny, Krieghammra, wprowadzające na miejsce wybieralnych prezesów kasyn wojskowych na przyszłość przeszedł, mianowanych przez ministra, wywołało w Wiedniu żywą agitację, dążącą do tego, ażeby pensyonowani oficerowie korporatywnie wystąpili z tamtejszego kasyna. Przewidywano gromadnem wystąpieniem z kasyna wojskowego oficerowie, którzy jednakże pensyonowani generalowie, którzy nie widzą w owem rozporządzeniu powodu do demagogii. Generalowie ci twierdzą, że pensyonowani oficerowie nie mają przymusowego obowiązku należenia do kasyna, a jak oficerowie czynni, mogą więc każdej chwili wystąpić z niego bez cech demagogicznych. Myśl założenia osobnego kasyna dla emerytowanych oficerów ma wątpliwą widok powodzenia wobec takiego stanu rzeczy.

Przesilenie finansowe w Niemczech, jak do nosi „Frankfurter Zeitung”, daje się nawet uczuć w ruchu osobowym na okręgach kąpielowych na Renie. Wspaniałe te stajki mają niewiele podróży, a właściciele hotelów utyskują na brak gości i przewidują jeszcze gorsze czasy w zimowym sezonie. „Wojna nie dałaby się tak weznaki prowincji nadreńskiej — dodaje wspomniany dziennik — jak obecna stagnacja interesów”.

Poptoch z powodu upadłości banków zaznacza się w różnych miastach niemieckich, między innymi także w Dortmundzie. Do tamtejszych banków zgłasza się bardzo wiele osób o zwrot ulokowanych pieniędzy. Niedawno jeden z banków dortmundzkich wypłacił pół miliona marek, inny nawet 750,000 m. Natomiast do miejskiej kaszy oszczędności wpłacają wiele kapitałów i niektórzy ofiarują je na 2 procent, byle mieć pewność kapitału.

Pozary lasów w Szwecji. Silny deszcz ugasił wreszcie pożar, który od kilku dni trwał lasy koło Oestersund w prowincji Vesterjamtland. Pogorzelisko obejmuje 2100 hektarów, a cznwa nad niem 1800 ludzi. Z miasta Lulca na półwyspie Sandö nadeszła wiadomość, że od tygodnia płoną lasy koło gminy Jockmock. Dotychczas zgorszały dwie mile kwadratowe borów. Wojsko po długich trudach zlokalizowało pożar na małej stosunkowo przestrzeni.

Największe miasta na kuli ziemskiej następują po sobie według najnowszych obliczeń w tym porządku: 1. Milionowe: Londyn (bez przedmieść) liczy 4,589,000 mieszkańców, Nowy Jork 3,437,000, Paryż 2,714,000, Kanton 2,500,000, Berlin 1,884,000, Chicago 1,609,000, Wiedeń 1,675,000, Peking 1,600,000, Tokio 1,440,000, Petersburg 1,439,000, Filadelfia 1,294,000, Carogród 1,125,000 i Moskwa 1,036,000.

II. Więcej niż półmilionowe: Kalkuta 862,000, Hankon 850,000, Bombay 822,000, Buenos-Ayres 821,000, Osaka 821,000, Rio Janeiro 800,000, Glasgow 734,000, Budapeszt 729,000, Hamburg 706,600, Hang-czon 700,000, Fuzczon 650,000, Warszawa 638,000, Liverpool 635,000, Sanghai 615,000, St. Louis 575,000, Kahirra 570,000, Boston 561,000, Bruksela 560,000, Manchester 549,000, Neapol 544,000, Amsterdam 521,000, Birmingham 520,000, Rzym 512,000, Madryt 512,000, Baltimore 509,000, Nan-Klog i Sučen po 500,000 mieszkańców.

III. Mniej niż pół miliona mają: Monachium 499,000, Medyolan 492,000, Lyon 481,000, Kopenhaga 476,000, Praga 475,000, Melbourne 470,000, Lipsk 455,000, Madras 453,000, Marsylia 447,000, Leeds 441,000, Sidney 427,000, Wrocław 424,000, Haydarabad 415,000, Odessa 405,000, Drezno 395,000, Cleveland 382,000, Edynburg 376,000, Kolonia 372,000, Sheffield 366,000, Dublin 362,000, Turyn 359,000, Kioto 353,000, Buffalo 352,600, Belfast 348,000, St. Francisco 343 tys., Meakxy 340,000, Chincinat 326,000, Bristol 324,000, Pittsburg 322,000, Św. Jakób 321,000, Aleksandrya 320,000, Rotterdam 318,000, Łódź 315,000, Westh3m 314,000, Lissabona 308,000, Stockholm 302,000, Czun-King 300,000, Palermo 293,000, Frankfurt 288,000, Brandfort 292,000, New Orleans 287,000, Detroit 286,000, Milwaukee 282,000, Rypa 263,000, Antwerpia 282,000, Bukareszt 282,000, Washington 280,000, Lucknoy 273,000, Norymbergia 361,000, Bordeaux 257,000, Nling-po 255,000, Takan 250,000 mieszkańców.

IV. Miast liczących 100,000 mieszkańców jest 184, a mianowicie: w Europie 95, w Azji 52, w Afryce 4, w Ameryce 31, w Australii 2.

Lwowlanka otrula osmiu swoich mężów. Brzmi to jako bajka „Z tysiąca i jednej nocy”, a jednak amerykańskie pisma opisują ją, jako fakt. Była szwaczka w Lwowie. Lecz Malwince — tak się nazywała — sprzykrzyło się to nudne życie, została więc kasyerką w restauracyi Federowicza, gdzie zwana była „czarną Malwiną”. Poznała pana W., urzędnika jednej z instytucyj finansowych w Lwowie, człowieka młodego i nader przystojnego. Ten do tego stopnia zaślępił się pięknością „czarnej Malwinki”, że namówił ją do wyjazdu do Ameryki. Istotnie też parka dmuchnęła za ocean. Pan W. zostawił w Lwowie młodzieńca, przed półtora rokiem zaledwie poślubił żonę z kilkutygodniowym dzieckiem i... kilkudziesięcioletniemu deficyt w kasie. Zamożna rodzina defraudanta, pragnąc uniknąć skandalu, o rychły deficyt ten pokryła.

W Ameryce szło wszystko nie źle, i to tak długo, jak długo starczyły zdefrudowane pieniądze. Kiedy ich nie stało, zabezpieczyła mądra Malwinka swojego wiernego walebicla w pewnem wielkiem

towarzystwie na sumę 10,000 dolarów, zapłaciła premię i w miesiąc później struła go. Było to w Filadelfii. Podjąwszy pieniądze „czarna Malwinka” przeniosła się do miasta Atlanty w stanie Georgia i znowu wesoło bawić się poczęła. Wnet wyszła tu za mąż za bogatego Johna Thomasa, bezdzietnego wdowca, zabezpieczyła go na 25,000 dolarów i znowu go w jakiś czas potem otrula. Po wypłaceniu premii policya amerykańska zaczęła Malwinę o coś podejrzewać — ta jednak opuściła pocichu Atlantę i w mieście Detroit w stanie Michigan osiadła.

I tak po kolei zaślubiła, zabezpieczyła i otruliła piękną Malwinka jeszcze sześciu mężczyzn, mianowicie: Wilhelma Reitera, Kazimierza Smotowskiego, Piotra Bismakera, Johna Hollowaya, Karola Kruesa i Wiktora Dowell. Po każdym popełnionym morderstwie przenosiła się zbrodniarka do innego miasta i stano, i najbliższą swą ofiarę w innym już towarzystwie asekuracyjnym ubezpieczała. Przez jej ręce przeszło w ciągu lat dziesięciu, o ile obliczono, około 4 miliony dolarów.

Wreszcie powinęła się noga zbrodniarce. Policya, która ją już dawno śledziła, a wytrpili nie mogła, dostała ją w swe ręce i odstawiła do sądu. Zarządono ekshumację zwłok wszystkich (!) jej mężów, i oto sprawdzono, że każdy z nich umarł otrutym.

Z więzienia w Leessville w stanie Luizjana, gdzie ją przychwycono i gdzie tymczasowo przebywała, miano odstawić ją pod policyjnym konwojem do Nowego Orleans, gdzie miała być sądzona. Ludność Leessville, dowiedziawszy się, jak wielką zbrodniarkę wywoła, rzuciła się na straż jej towarzyszącą strażników pobita, a ją samą w okropny sposób zamordowała, żywcem ją szarpiąc na szuki.

Tak skończyła „czarna Malwinka”. Na 1216 lat robót przymusowych. Sekretarz municypalności w Brescia, który uciekł do rzeczypospolitej argentyńskiej po dokonaniu 152 kradzieży podczas 15 lat służby, został skazany, według prawa włoskiego, przeznaczającego 8 lat robót przymusowych za każdą kradzież, na 1216 lat takich robót w więzieniu. Dobre, co?

Szajka karciarzy w Paryżu. Znany z wystawno życia sportsmen, Hereboqd, rodem z Brukseli, zorganizował w Paryżu klub według tegosamoego wzoru, jak w Berlinie powstał znany „Klub pocziwów” (Harmlosen). Do klubu tego należało kilka osób, poplarnych na torach wycieczkowych, a paradujących tytułami książęciem, nadanemi im przez króla Melnika. Była to formalna szajka dla wyzyskiwania paryskiego świata klubowego. Członkowie spółki żyli na wielką skalę, byli bowiem w porozumieniu z dzokėjami, którzy wydawali im tajemnicze stajenne, i grając z nimi na spółkę, z góry układali wynik biegów. Dla gry hazardowej zakupili oni osobny jacht. Między ofiarami szajki znajdują się także ks. Karlogieorgiewicz i ks. Baryatyński.

Blogie skutki monopolu wódczanego, zaprowadzonego w Rosyi, w ten sposób opisuje „Astrachanski Wiestnik”:

W miasteczku Krasnyj Jar otwarciu pierwszych sklepów monopolowych z wódką w dniu 14 lipca b. r. towarzyszyło jawne uliczne pijaństwo. Na kilka godzin przed otwarciem tych sklepów zgromadziły się przed niemi tłumy miejscowych obywateli. Gdy wreszcie każdy z obecnych zaopatrzył się w stosowną do swych środków ilość „dobroczynnego płynu”, udano się pod płoty i w inne „cieniste” miejsca w odległości 40 kroków od sklepów — bliżej nie wolno — i tam konsumowano „monopolkę”. Skutek był ten, że już pierwszego dnia wielkość obywateli Krasnego Jaru była „miertwiecką” — jak się Rosyjanin wyraża — i to nie wyjmując miejscowych przedstawicieli władzy bezpieczeństwa.

Olbryzi most, łączący Nowy Jork z Brooklynem, uległ takiemu uszkodzeniu, jak doniosły depesze, że władze musiały powstrzymać wszelką komunikację kołową, ze względu na bezpieczeństwo publiczne. Przerwały się mianowicie w samym środku wiązania w liczbie 12, przymocowane do właściwych kablów mostowych i podtrzymujące północną drogę kołową; most zapadł się skutkiem tego o 6 cali. Uszkodzenie to przypisują jednemu oddziałowi upadów, inni przeciążeniu, gdyż już zimą, podczas mrozu, pękło jedno wiązanie. Oprócz wozów z ciężarami, przejeżdżała codziennie przez most 4000 przepchnionych wagonów kolejowych; budowniczy mostu nie obliczył widocznie wytrzymałości jego na taki ciężar. Pierwszego dnia, gdy przejazd został wzbroniony, policya powstrzymała 70,000 osób od strony Nowego Jorku, które przeprawiały się promami, nie mogącymi jednak zabrać wszystkich pasażerów; dwustu policyantów strzegło mostu, a ta przerwa komunikacji była bardzo dotkliwa dla mieszkańców Nowego Jorku i Brooklynu, gdyż most jest jedyną łączącą te dwa miasta drogą. Według ostatnich wiadomości jednak szkody już naprawiono i komunikacja została przywrócona. Gdyby nie sposrożono zapadnięcia się mostu dość wczesnie, nastąpiłaby niechybnie, wobec olbrzymiego na nim ruchu, straszna katastrofa.

Zmarł. We Lwowie Stanisław Abt, radca dyrekcji skarbu.

Krajowa Rada szkolna uchwaliła: wyłączyć gminę Narajów wieś okręgu brzezińskiego z zakresu szkolnego w Narajowie mieście i zorganizować osobną 1-klasową szkołę w Narajowie wsi; zorganizować 1-klasową szkołę w Niensiedosie okręgu kolbuszowskiego; przekształcić 3-klasową szkołę wydziałową żeńską, połączoną z 4-klasową pospółką w Jarosławiu na 5-klasową szkołę wydziałową żeńską, połączoną z 4-klasową pospółką; 5-klasową szkołę ludową pospółką męską w Podgórzu na 4-klasową; 3-klasową szkołę ludową żeńską i 4-klasową szkołę ludową męską w Rymanowie okręgu sanockiego, pierwszą na 4-klasową żeńską, drugą na 5-klasową męską; jednoklasowe szkoły na dwuklasowe: w Ropie okręgu gorlickiego i w Dobrowlanach okręgu drohobyckiego; zaliczyć „Katechizę dogmatyczną” ks. dra Jougana w poczet książek dla szkół śródnich.

Mianowania i przeniesienia w szkolnictwie ludowem. Rada szkolna krajowa uchwaliła zamianować: Waleryę Wójcikową nancyzcielką starczą, a Józefę Tworzkowską nancyzcielką młodszą 4-klasowej szkoły żeńskiej im. Konarskiego w Tarnowie; Wandę Sekierską nancyzcielką młodszą 4-klasowej szkoły im. Staszica w Tarnowie; Janę Domaniuk nancyzcielką kierującą 2-klasowej szkoły w Bzoku; nancyzcielkami młodszymi szkół 2-klasowych: Olęę Lucaszewic w Ślemieniu, Józefę Bilecką w Mokrzyskach, Michalinę Kłosińską w Porąbce Uszewskiej, Józefę Galikównę w Jasienicy, Elżbietę Schmirhitzównę w Kosinie; nancyzcielkami i nancyzcielkami szkół jednoklasowych: Michała Hodowańskiego w Zameczku, Maryę Denkiewiczównę w Bereźnicy, Engenie Bogdalek w Koropnie, Juliana Prokopa w Gosprzodowej, Stanisława Garmatę w Rozkochowie, Antoniego Władycyna w Tynowie, Feliksa Trynkiewicza w Przychojnie, Władysława Witkowskiego w Niedzwiedzie. — Przeniosła: Anielę Schrotmanównę nancyzcielką młodszą 2-klasowej szkoły w Woli Drwińskiej na równorzędną posadę do 2-klasowej szkoły w Ochotnicy „przy ko-

ściele”; Joachima Szaraniewicza nancyzcielką 1-klasowej szkoły w Żulinie na równorzędna posadę do 1-klasowej szkoły w Brzeżynie; Władysława Pocałunia nancyzcielką w Długim do 1-klasowej szkoły w Strachocinie.

Repertuar teatru ludowego w miedzajbli pod Kapucynami. We czwartek 1 sierpnia: „Ligia” Barreta. W sobotę 3 sierpnia: „Jan Kilinski”, utwór z czasów walki o niepodległość narodu, napisany przez G. F. W niedzielę 4 sierpnia po południu: „Jan Kilinski”, wieczorem „Królowa przedmieścia”.

Z kalendarza. W piątek 2 sierpnia: N. M. P. Anielskiej i Alfonsa; w sobotę 3 sierpnia: Znalezione św. Szczepana i Lidyi; w niedzielę 4 sierpnia: Przemienienie Pańskie.

Wschód słońca dnia 1 sierpnia o godzinie 4 min. 12, zachód o godzinie 7 minut 22; długość dnia godzin 15 minut 10.

Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 31 lipca pogodnie. Termometr doszedł do + 18.0 do + 26.8 C. Barometr opada.

Dnia 1 sierpnia o godzinie 7 rano stan barometru był 743.0, termometr + 19.0 C. Wiatr północny.

Gabryelski (Krzysztofory, Kraków) sprzedaje fortepiany najznakomitszej w Austrii fabryki Petrof z mechaniką angielską po 500, wiedeńską po 300 złr.

Opera lwowska w Krakowie.

(„Żydówka”, — opera w 5 aktach Halévy’ego).

W to pierwsze swoje dzieło mistrz wiał tak wielką moc zasobów własnych, i tyle w nie tchnął liryzmu ognistego, iż rozdarłszy pierś swoją w zapasach uczuć miłosnych i nienawistnych, omienił, i nie już śpiewać nie był w stanie. Po „Żydówce” przyszły wprawdzie inne jeszcze rzeczy, ale te pierwociny talentu, ofiarowane społeczeństwu przez mistrza, nie dały się przyćmić żadną następną pracą i — jakkolwiek „Żydówka” została napisaną w pierwszych dziesiątkach ubiegłego stulecia — budzi zawsze zainteresowanie i słucha się jej z zajęciem. „Żydówkę” wystawiono u nas wczoraj bardzo starannie, nawet z odpowieszaniem wielu miejsc, które dotychczas były wyśpiewane. Eleazar — to postać w interpretacyi Floryańskiego tak wybornej pojęcia, że ani pod względem dramatycznym, ani pod względem wokalnem kreacyi tej nie zarzucić nie można — to też artysta zbierał wczoraj ante żniwo swego niepospolitego talentu w postaci kwiatów i oklasków, które go chojnie darzono. Po wielkiej arii z aktu czwartego, odpiewanej w dodatku po polsku, Floryański porwał publiczność, tak, że go przywołano na scenę kilkanaście razy, a gdy nadmienię, że po ostatnim akcie publiczność, która zwykle co rychło ucieka z teatru, pozostała na miejscach dla oklaskiwania i wywoływania artysty, to śmiało rzec można, że znakomity nasz gość warszawski miał wczoraj powodzenie zupełne. Dobrą jego partnerką była p. Strassera, która odtworzyła rolę tytułową ku zupełnemu zadowoleniu, a za pięknie pojętą grę w akcie piątym należy się jej pełne stosowne uznania. Należy tylko gorąco pracować nad pozbyciem się owego nieszczytnego pryzosu w wymowie, który występując częstokroć zbyt jaskrawo w najpotężniejszych momentach, psuje ogromnie wrażenie.

Bardzo dobrze pojął i zaśpiewał partję kardynała p. Jeromin — niskie pozycje wychodziły dokładnie i czysto, a z licznych szczęśliwych momentów, które miał wczoraj nasz sympatyczny śpiewak, podnieśćby chyba należało chwilę przebiegnięcia z aktu trzeciego („Odtąd kosiół nasz zwycięży dla ciebie zamknięty”, oddaną z prawdziwym przejęciem się i zrozumieniem. Mniej udatną kreacyą była Endoksyja p. Ruszkowskiej, której wczoraj nawet strona wokalna miejscami nie dopisała, a w kwintecie z aktu trzeciego rozesała się z partnerką na punkcie rytmiki. — Nie udał się również i Leopold p. Kaufmann o wi, który, pominiwszy ujemne strony, już poprzednim razem wykazane, śpiewał wczoraj bardzo niepewnie, a w recitativach z aktu pierwszego wprost gubił niektóre nuty.

P. Paszkowski, jako Ruggiero, był zupełnie na miejscu. Orkiestra trzymała się wogóle dobrze z wyjątkiem pierwszego aktu (procesya), gdzie „blacha” nie stroiła, ponadto winien p. Spetrino dawać wyraźniejsze znaki trąbkom, które wprawdzie często nierozumie, co już miałem sposobność kilkakrotnie zauważyć. Chóry trzymały się dobrze, a modlitwa „a capella” w akcie drugim została odpiewana nieskazitelnie czysto, co z wielkiem uznaniem podnieść muszę.

Wystawa była wspaniała, a zaaranżowanie sceny zbiorowych (procesya w akcie pierwszym) przynosi zaszczyt owemu niewiódzalnemu dla publiczności ręce, kierującej całem przedstawieniem za kulisami, mianowicie inspicjentowi — panu Paszkowskiemu, aor.

Telegraficzne i telefoniczne wiadomości „N. Reformy”.

Lwów, 1 sierpnia. Dziś odbyło się tu losowanie 4% obligacyi 10-milionowej pożyczki m. Lwowa. Wypłata wylosowanych odbędzie się 1 listopada.

Wydział krajowy z ryczałtu dla internatów przeznaczyl dla internatów męskich: w Krakowie 5000 koron, w Tarnowie, Tarnopolu i Lwowie po 2000 K, w Sokalu 8000, w Zaleszczykach 4000, w Samborze 15,000, a dla żeńskiego internatu w Krakowie 2000 K.

Nowy Sącz, 1 sierpnia. Gabryela Zapolska w połowie września weźmie tu ślub z małżamem p. St. Janowskim.

Kto u nas zostanie?

Lwów, 1 sierpnia. Pp. Wojnowska i Kamiński przenoszą się z dniem 1 września do nas. Teatr krakowski, z którego już usunięto pp. Popławskich, traci więc cztery najdzielniejsze sily.

Morskie Oko.

Lwów, 1 sierpnia. Wydział krajowy na osobnej sesyi postanowił odnieść się do namiestnictwa z wezwaniem, aby postarało się o natychmiastowe cofnięcie żandarmerji węgierskiej z terytorjum spornego, aby zapobiegło czynieniu jakichkolwiek kroków ze strony węg-

gierskiej przed rozstrzygnięciem sporu i aby spowodowało wreszcie zebranie się sądu rozjemczego, ustanowionego jeszcze w r. 1896.

Strach przed dumą.

Podwołocyska, 1 sierpnia. Dwie panie. Anna i Marya Hornstein, wracające z Kairu przez Wiedeń do Jalty, zostały tu na rekwiwicyę władz wiedeńskich zatrzymane, jako przybywające z okolic zadumionych.

Kapitan żandarmerji w Wołoczyskach oświadczył, że przed decyzją z Petersburga nie puści ich. Panie owe twierdzą, że odbyły kwarrantanę w Tryeście, że były badane i uznane za zdrowe przez lekarzy w Aleksandryi, Brudisi. Tryeście i Wiedniu, że więc nierozumieją, czemu je zatrzymano.

Wiedeń, 1 sierpnia. Prezydent ministrów, jako kierownik ministerstwa spraw wewnętrznych, zamianował lekarza powiatowego, dra Oresta Litwinowicza, starszym lekarzem powiatowym w Galicyi.

Pilno, 1 sierpnia. Wczoraj odbyły się tu czeskie demostacje antysemityczne.

Budapeszt, 1 sierpnia. Honwed Ollescu po pijanemu zabił na ulicy bagnetem murarza Aufsatsa.

Kassel, 1 sierpnia. Zbankrutowane Towarzystwo „für Trebertrocknung” wystąpiło do swego prezesa Sumpfa z pretensją 50 milionów marek.

Treviso, 1 sierpnia. Porucznik artylerji G. o. di (brat królobójcy Brescego, który otrzymał pozwolenie na zmianę nazwiska; przyp. red.) spadł tak nieszcześliwie podczas jazdy z roweru, że życiu jego zagraża niebezpieczeństwo.

Kadyks, 1 sierpnia. Obie eskadry niemieckie, t. j. ta, która płynęła z Chin, i ta, która przybyła tu pod dowództwem ks. Henryka pruskiego, odpłyną stąd wprost do Niemiec, nie zatrzymując się w jakimkolwiek z cudzoziemskich portów.

Wizyty królów i cesarzy.

Wiedeń, 1 sierpnia. „N. W. Tagblatt” donosi z Londynu: Słychać, że król angielski zamierza wkrótce odwiedzić cesarza Franciszka Józefa w Ischlu.

Wiedeń, 1 sierpnia. Dzienniki tutejsze donoszą z Petersburga, że car mimo rady ministra spraw zagranicznych hr. Lambsdorfa nie przyjmie tego roku w Petersburgu, ani króla serbskiego, ani książąt bułgarskiego i czarnogórskiego. Natomiast z Berlina telegrafują, że „Berliner Tageblatt” donosi, iż car ma tego roku dwa razy się zjechać z cesarzem Wilhelmem, a to: raz na morzu a drugi raz na mawnarach pod Gdańskiem.

Jules Verne.

Amiens, 1 sierpnia. Znamiomity autor podróży fantastycznych, Jules Verne, oślepł zupełnie.

Crispi.

Neapol, 1 sierpnia. Crispi ma się lepiej.

Menelik.

Dżibuti, 1 sierpnia. Król Menelik niebezpiecznie zachorował.

Niedoszły zamach na dom Zoli.

Paryż, 1 sierpnia. Wczoraj o godzinie 10 wieczorem znaleziono w bramie „małego pałacu” Zoli bombę, sporządzoną z żelaznej blachy, prochu i kilkunastu patronów systemu Lebla. Lont tkwił w bombie, nie palił się jednak. Wiodocnie przechodnie zapaleniu lontu przeszkodził. Zola bawi obecnie w Medome.

Przesilenie gabinetowe we Włoszech.

Rzym, 1 sierpnia. Na radzie gabinetowej, jaka się wczoraj odbyła, minister finansów Wollenberg podał się do dymisyi, ponieważ większość ministrów nie zgodziła się na jego projekty finansowe. (Projekty te oparte były na zasadach bardzo demokratycznych i zaprowadzić miały, między innymi, zupełne zniesienie nadzwyczajnej ciężkiego we Włoszech podatku akcyzowego. Przyp. red.) Wywołane skutkiem tego przesilenie ministerialne zostanie wkrótce zażegnane, gdyż Guicciardini obejmie tekę finansów, a Carcano tekę rolnictwa; obaj oni należą do parlamentarnej grupy Zanardellego.

Kruger i królowa holenderska.

Haga, 1 sierpnia. Koła dobrze informowane twierdzą, że królowa Wilhelmina poleciła niedawno temu zapytać się prezidenta Krügera, czy Boerowie nie zgodziliby się na zrzczenie się niepodległości pod warunkiem, że otrzymają samurząd. Ewentualnie pod takimi warunkami królowa gotowa byłaby podjąć się pośrednictwa.

Kruger podziękował za propozycję królowej, wskazując na przykład Waszyngtonu, który, przy najcięższych warunkach walcząc, zdobył dla swej ojczyzny niepodległość. Przykład ten jest miarodajnym dla Boerów.

Zapewniają, że prezydent Kruger wkrótce wyjedzie w podróż do Stanów Zjednoczonych.

Wysłki Boerów.

Lourenzo Marquez, 1 sierpnia. Komenda Boerów z działami przeszła na terytorjum portugalskie i rozłożyła się obozem koło Knanek. 500 Portugalczyków wysłano przeciwko nim; artylerję także. Będzie walka, jeżeli Boerowie dobrowolnie się nie poddadzą.

Chiński dwór.

Londyn, 1 sierpnia. „Daily News” donosi, że wiadomości o powrocie dworu cesarskiego do Pekinu są mylne. Wiadomość ta została chytrze puszczona przez Chińczyków, aby oszukać sprzymierzone mocarstwa. Dwór został dotąd w Siangfuu, dokąd tajemnie ściągają z Pekinu urzędników chińskich.

Zatarg kolumbijsko-niemiecki.

Nowy Jork, 1 sierpnia. Prasa amerykańska, omawiając zajście na statku niemieckim i dokonanego przemocą na statku niemieckim w Cartagena, przypomina, że do międzynarodowego zatargu przyszło w roku 1890 między Stanami Zjednoczonymi a G u a t e m a l o. Wówczas rząd

Stanów Zjednoczonych odwołał swego posła z Guatemali i ukarał dyscyplinarnie kapitana amerykańskiej kanonierki, który, będąc obecnym przy zajściu, nie uważał za stosowne interweniować.

Strejk robotników w fabrykach żelaza i stali.

Londyn, 1 sierpnia. Dzienniki tutejsze donoszą z Ameryki, że sprawa wielkiego strejku wikała się coraz bardziej. Morgan, imieniem stalowego „trustu” zgadza się na propozycje strejkujących, lecz tylko na punkcie podwyższenia płacy. Na to jednak nie zgadzają się robotnicy, domagający się uznania ich „Unii”. Dotąd stracił „trust” fabrykantów stali na strejku 800,000 ft. szterlingów, robotnicy zaś 1/2 miliona ft. szterlingów.

Zachodzi obawa, że gdyby robotnicy ustąpili, to położenie ich będzie gorsze, niż przed strejkim. Jak bowiem donosi tutejszy „Morning Leader”, Morgan postawił za jeden z warunków zgody, aby fabryki, które były dotąd pod opieką związków robotniczych, mogły także przyjmować robotników od tych związków nie należących.

• Odpowiedzialny redaktor: Wojciech Dąbrowski. Wydawca: Michał Konopliński.

NADESLANE. (Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcyi).

Skład fortepianów W. BARABASZ i Spółka Kraków, Rynek, 39. 91

Szkoła 8-mio klasowa żeńska Lucyi Zeleszkiewicz ulica Gołębia, 1. 5. Zapis przez całe lato. Kurs nauki rozpocznie się 10-go września.

Kursa telegraficzne giełdy wiedeńskiej i berlińskiej Wiedeń, 1 sierpnia 1901.

Table with exchange rates for various currencies and commodities. Columns include item names (e.g., Renta anstryacka papierowa), units (kor. hal.), and prices.

Table with exchange rates for Berlin, 30 lipca 1901. Columns include item names (e.g., Banknoty austriackie), units, and prices.

Table with exchange rates for Wiedeń, 1 sierpnia 1901. Columns include item names (e.g., Spirytus gotowy), units, and prices.

Table with exchange rates for Cennik Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie. Columns include item names (e.g., I. Waluty), units, and prices.

Table with exchange rates for II. Listy zastawne. Columns include item names (e.g., 5% Listy zastaw. prem. Banku hipot.), units, and prices.

Table with exchange rates for III. Obligacye i pożyczki. Columns include item names (e.g., 4% Galicyjskie obligacye propinacyjne), units, and prices.

Table with exchange rates for IV. Losy. Columns include item names (e.g., Losy miasta Krakowa), units, and prices.

Table with exchange rates for V. Akcyz. Columns include item names (e.g., Akcyz Banku kredytowego we Lwowie), units, and prices.

Table with exchange rates for VI. Publiczne zapisy długi. Columns include item names (e.g., 4 1/2% wspólna renta pap.), units, and prices.

Fabryka wyrobów miodowych
poleca 1490 37 50
codzienne świeże ciastka na miodzie
Bruki i migdałami.
Seceasynne torty miodowe,
M. M. Urbanski, ul. Franciszkańska 1.

W Podgórzu, ul. Rękawka 3,
w pobliżu kościoła i rynku, w budynku dwu-
piętrowym, zwróconym frontem na park Twar-
dowskiego, znajdują się jasne i suche miesz-
kania od 1 września b. r., a mianowicie:
trzy mieszkania składające się z 5 pokoi,
przedpokojem i kuchnią;
dwa mieszkania z 4 pokoi, piątego ma-
łego dziecięcego, z ubikacji na wannę,
obserwacji kuchni i przedpokojem;
jedno mieszkanie o 5 pokojach, szóstego
małego dziecięcego, z ubikacji na wannę,
balconu, obserwacji kuchni i przedpokojem;
trzy pokoje kawalerskie. 1795 1 15
Bliz. szczeg. udziela zawiadowca na miejscu

Zapowiedzi.
Podpisany urzędnik, prowadzący metryki po-
wiatu Héthárs w Węgrzech, podaje do wia-
domości, że
1) Chaja Klinger, stanu wolnego, religii izra-
elskiej, zamieszkała w Nowym Sączu, po-
mocnik handlowy, urodzona d. 8 listopada
1877 r. w N. Sączu, syn zmarłego Mendel
Klingera i Cziłi Klinger — oraz
2) Fani Rosenberg, stanu wolnego, religii
izrael., zamieszkała przy rodzinie w Héthárs,
urodzona w Héthárs dnia 12 lutego 1879 r.,
córka zmarłego Józefa Rosenberga i tegoż
żony Weinberger Kati z domu Krischer —
zamierzają ze sobą zawrzeć związek małżeński.
Ktoby wiedział o jakichś przeszkodach, lub
o osobach mogących takowe podać — zechce o
tem donieść do podpis. urzędu metrykalnego
w Héthárs, lub do urzędu teje gminy.
Zapowiedzi te mają być ogłoszone w Héthárs
i w Krakowie w dzienniku „Nowa Reforma.”
Héthárs, dnia 22 lipca 1901 r.
Endre Krajczér,
prowadzący metryki.

Kihirdetés.
A Héthársi anyakönyvi kerület anyakönyvvezetője kihirdeti, hogy:
1) Klinger Schaja, ki családállapotára nézve nőtlen, és a kinek vallása izraelita, állása (foglalkozása), lakóhelye Nen-Sandec, születési helye Nen-Sandec, születési ideje 1877. évi november hó 8 napja, s a ki nehái Klinger Mendel és Klinger Cziłinek fia.
2) Rosenberg Fani, ki családállapotára nézve hajadon, és a kinek vallása izraelita, állása (foglalkozása), lakóhelye Héthárs, születési helye Héthárs, születési ideje 1879. évi február hó 12 napja, s a ki nehái Rosenberg József és Weinberger Simonné született Krischer Katinak — leánya egymással házasságot szándékoznak kötni.
Felhívtnak mindazok, a kiknek a nevezett házaspár vonatkozó valamely törvényes akadályát vagy a szabad beleegyezést kizáró körülményről tudomásuk van, hogy ezt alulírott anyakönyvvezetőnél (helyettesénél) közzétevel, vagy a kifüggesztési hely közeli előjárásiga (illetéleg anyakönyvvezetője) titján jelentésk be.
Ezt a kihirdetést a követezők helyeken kell teljesíteni, n. m. Helyben és Krakóban megjelölt „Nowa Reforma” napilapban.
Kelt Héthárs, 1901 évi Julius hó 22 napján.
Krajczér Endre,
anyakönyvvezető.
1798

2 piękne domy II-piętrowe
p. ul. Radziwiłłowskiej na wschód i po-
łudnie położone, z parcelą budowlaną,
za cenę 50.000 zł. razem lub pojedyn-
czo do sprzedania. Połowa ceny kupna
może zostać na hipotece. Wykaz do-
chodu i rozchodu udzieli J. Strycharński,
Kraków, który do sprzedaży upoważn.
642 24 0

Za złr. 750 w. a.
Handel śniadankowy i delikates.
mogący reprezentować wartość 3000 złr.,
dobrze zaprowadzony, w centrum m. Krakowa,
wskutek nieprzewidywanych okoliczności **jest
zaraz do nabycia.** — Przy handlu trafika.
Lokal na dwa lata bezpłatny. Rzeczny handlo-
wiec lub kobieta, chrześcijaństwo, pragnący so-
bie być ustalić, mają bezwzględnie pierwszeń-
stwo. — Zgłoszenia przyjmuje Jan Strycharński
w Krakowie, ul. Jagiellońska L. 7, dla L. 1782.
1782 4 5

Kamienica narożna
przy ul. Szewskiej w Krakowie, w dobrym
stanie, z powodu stosunków rodzinnych, na
6 1/2% netto dochodu (przy pełnym podatku
wraz z należ. za wodociąg), do sprzedania.
Dochód może być znacznie podniesiony przez
przekształcenie obszernej sieni od ul. Szewskiej
na sklep. Dług Banku krajowego 18.000 złr.
Wiadomości udzieli za nadesł. marki 10 hal.
Dr Feliks Kasparek, Kraków, Wiślna 12. 1653 9 0

Magazyn Konfekcyj Dziecięcej
Maryi Korall
Plac W.W. Świętych Nr. 11.
poleca swój bogato zaopatrzony Ma-
gazyń na sezon letni w sukienki
dziecięce, kostiumy, bluzki damskie,
ubranka chłopięce, jakoteż i kapelusz-
ki dziecięce. 1639 19 0

Dwór murowany
o 10 pokojach, z licznymi budynkami
gospodarskimi murowanymi, dachówką
krytymi, z 40-ma morgami przyległego
gruntu, 10 minut oddalenia od Rynku
krakowskiego, przy Podgórzu, za 30.000
złr. do sprzedania. — Może być dodane
więcej gruntu, przy stosunkowej pod-
wyżce ceny. — Blizszych szczeg. ud-
zieli za nadesłaniem marki na 20 hal.
Dr Feliks Kasparek, Kraków, Wiślna 12.
1573 11 0

Buchalter z państwowym egza-
minem z rachunkow-
ści, zarazem korespondent biegły w ję-
zyku polskim i niemieckim, posiadający
również egzamin lasowy, obznajomiony
z przemysłem drzewnym i rolnym, po-
szukuje posady. — Łaskawe zgłoszenia
pod C. C. poste rest. Łącko. 1789 2 3

Apteka w Brzesku
poszukuje praktykanta
na dobrych warunkach. 1741 6 6

Padaczka.
Kto cierpi na padaczkę, kurcze i inne ner-
wowe przypadłości, niech zażąda odpowiedniej
brozury. Do otrzymania darmo i opłat. przez:
Schwanen Apotheke, Frankfurt a. Main. 809 21 52

Zakład fotograficzny
JULIUSZA MIENA
przeniesiony został na ulicę
Kopernika 8, o czym zawiada-
miam Szanowną Publiczność. 1473 12 0

Kamienica III-pietrowa
z wielkimi III-piętrowymi otocznymi,
przy ul. Wolskiej położona, z do-
chodem 13.000 koron, z wodociągami
już zaprowadzonymi, jest za umiarko-
waną cenę do sprzedania.
Kapitał potrzebny 30.000 zł. w. a.
Do sprzedaży upoważniony jest Jan
Strycharński, Kraków, ul. Jagiellońska 7,
„Nowa Reforma.” 1561 17 0

W okolicy Jasła
piękny majątek
z lasem, w obszarze około 500 morg.,
z pięknymi budynkami i inwentarzem,
6 kilometr od stacji kolei szosą odda-
lony — w ziemi I. klasy, z której po-
łowa gruntów jest już prawie zakon-
traktowana do parcelacji — może być
z wolnej ręki zaraz, z zasiewami, pod
korzystnymi warunkami dla nabywcy,
sprzedany i w posiadanie oddany.
Blizszych wyjaśnień udzieli Jan Stry-
charński, Kraków, Jagiellońska. 1685 12 0

Śliczny majątek nad
Dunajcem,
w ziemi urodzajnej I. klasy, z gorzelnią
na 500 hekt. kontyngentu, w obszarze
825 mrg., w cze 600 ekonomii (50 łak.
50 wika i t. d.), 225 lasu; pyszny park
angielski, ogrody znakomite i obszerne
budynki mieszkalne, gospod. i przemysł.,
młyn, tartak, cegielnia, 11 kl. szosą od
stacji kolei, 5 kl. od najbliższego mia-
sta, w zdrowej, żywej okolicy — jest
z powodu śmierci jednego z członków
rodziny **zaraz do dzierżawy lub
sprzedania.**
Blizsza wiadomość: Jan Strycharński
w Krakowie, „Nowa Reforma.” 1461 10 0

Realność na Krowodrzy
naprzeciw kasarni Obrony krajowej,
dom murowany o 4ch pokojach, sklep,
piwnica, strych, komórki. duża szosą
i duży podwórzec — za 5500 złr., za
zaliczką 3000 złr.;

Realność na Prądniku czerwonym
w bliskości rogatki, dom o 18 ubika-
cyach, z czynszem 800 złr. — za 6000
złr., za zaliczką 2000 złr.;

Realność na Czarnej wsi
przy głównej drodze, dom murowany
o 4ch pokojach i kuchni, z ogrodem
przed i po za domem — za 3000 złr.,
z gotówką 2000 złr.
do sprzedania.
Wiadomości: Jan Strycharński, Kraków,
ul. Jagiellońska „N. Reforma.” 1790 2 0
L. 9415. 1792 2 3

Ogłoszenie konkursu.
Magistrat miasta Przemysła
rozpisuje konkurs na posadę **komis-
sarza targowego,** z placą roczną
1600 kor., prawem do trzech dodatków
pięcioletnich (quinquennium) po 200 kor.,
dodaniem munduramentu ewentualnie ryczałtu
na umundurowanie, oraz prawem do
emerytury w razie stabilizacji.
Kandydaci do tej posady winni wyka-
zać się:
1) świadectwem zdrowia, zatwierdzo-
nym przez fizyka rządowego lub
miejskiego, urzędujących w ich miej-
scu zamieszkania;
2) dostateczną znajomością przepisów
policyjnych, a nadto wiadomościami
kwalifikującymi ich do wykonywania
nadzoru nad środkami żywności;
3) prawem obywatelstwa austriacki;
4) nieskazitelnym charakterem;
5) dokładną znajomością języków kraj-
owych, oraz niemieckiego w słowie
i piśmie;
6) nieprzekroczonym 40 rokiem życia.
Posada powyższa nadana zostanie
provisorzycznie na rok jeden, po upły-
wie którego i po przekonaniu się o
uzdolnieniu kandydata nastąpić będzie
mogła stabilizacja.
Podania należyście udokumentowane
i ostemplowane wnieść należy do Pre-
zydium Magistratu w Przemyslu **do
dnia 31 sierpnia 1901 włącznie.**
Z Magistratu miasta.
Dr Fryderyk Smutny,
zastępca Burmistrza.

Młody mężczyzna, współwłaściciel folwarku, znakomity
gospodarz we wszystkich kierunkach w zakresie gospodarstwa wchodzących,
który dotychczas u siebie pracował.
**chciałby znaleźć posadę przy gospodarstwie,
lub w jakim innym zawodzie,**
szczególnie tam, gdzie otrzeba nieposzlakowanej rzetelności i nieczciwości.
Na żądanie kaucya 1000 koron, lub rekomendacje obywateli-sasiadów.
Wymagania skromne. — Reflektowałyby również na wyjazd za granicę.
Łaskawe zgłoszenia proszę adresować: **Biuro ogłoszeń Sokołowskiego
we Lwowie, Pas z Hausmana.** 1796

Porter Tenczyński.
Kto chce być zdrowym, niech pije
Do nabycia wszędzie. 1636 55 0

Kantor Wymiany
Fili c. k. uprzyw. galic. akc.
BANKU HIPOTECZNEGO
W KRAKOWIE
kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami wszelkie
papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety, wydaje prze-
kazy na wszelkie większe miasta zagraniczne.

Wyplata wszelkich kuponów i wylosowanych efektów
● bez potrącenia prowizyi. ●
FILIA C. K. UPRZYW. GALIC. AKC.
BANKU HIPOTECZNEGO
W KRAKOWIE
wydaje
ASYGNATY KASOWE
oprocentowując takowe po 487 21 30
4 1/2% za 90 dniowem wypowiedzeniem,
4% za 60 dniowem wypowiedzeniem,
3 1/2% za 30 dniowem wypowiedzeniem.
Filia c. k. uprz. gal. akc. Banku hipotecznego
przyjmuje **wkłady do oprocentowania** w rachunku bieżą-
cym, wydaje w tym celu **książeczki czekowe,** przyjmuje
depozyta wartościowe do przechowania, udziela **zaliczki na pa-
piery wartościowe** i uskutecznia zlecenia na **zakupno lub
sprzedaż efektów** na wszystkich giełdach krajowych i zagran.

Ważne dla chorych i rekonwalescentów
Przy zastosowaniu środków leczniczych, odżywczo-
wzmacniających siły ludzkie, po operacjach chirurgicz.,
w ogólnem osłabieniu i różnych podobnych przypadkach,
wymagających wzmożenia sił organizmu, z wielkiem
i nader skutecznym powodzeniem polecane bywają przez
pawagi lekarskie WINA GRECKIE, gdyż są **zupełnie
czyste i naturalne,** zarówno bardzo smaczne i przyje-
mne, tak, że nawet najwrażliwsze osoby z przyjemnością
je używają. Własnością zaś Win Greckich jest to: że
są **zupełnie naturalne i zupełnie zdrowym nieszkodliwe,**
jak poniżej analiza wykazuje, natomiast silnie wzma-
niają siły organizmu, przywracając apetyt i regularne
trawienie, zaś przy użyciu nie **sprzodają gorączki,**
jak to ma miejsce przy użyciu innych win.
Dla wyboru poleca się:
Wino Greckie słodkawe „MAVRODAPHNE” czerwone
„MAŁWAZYA” białe
„ niesłodkie „ACHAJER”
WINA GRECKIE są do nabycia:
w wyłącznym głównym Składzie Win Greckich
w Krakowie, ul. Jagiellońska 7.
Wysyłki na prowincję załatwia się odwrotnie.
Cenniki gratis.
Powyższe gatunki win bywają używane we wszyst-
kich większych zakładach leczniczych, klinikach, szpi-
talach i sanatoryach.
ANALIZA
c. k. chemiczno-fizyologicznej Stacji doświad. dla
uprawy Wina w Klosterneuburgu koło Wiednia.
Wino MAVRODAPHNE zawiera:
Waga specyf. 1.0453 Cukru 13.95 Grm.
Alcohol 13.84 Grm. Gliceryny 1.04 „
Extract 16.64 „ Popiołu 0.287 „
Kwasów woln. 0.51 „ Kwasu fosfor. 0.0539 „
Kwasu siarkowego 0.0378 Grm.
Co odpowiada objętn. siarkanu potażu 0.860 „
Podług rezultatów rozbioru nie zawiera wino to żadnych obcych,
albo zdrowiu szkodliwych składników.
Klosterneuburg, dnia 25 lipca 1896.
Direktor: Prof. Dr L. Roessler m. p.

ŚWIADECTWO.
Wiedeń dnia 13 czerwca 1896.
Wielce Szanowny Panie!
Przysłał mi przez Pana dla chorych mego oddziału Wina
„Mavrodaphne” używam w różnych przypadkach i mogę Panu
potwierdzić, że takowe okazało się **dobrym środkiem wzmacniającym**
u chorych na febrę lub dłuższą chorobą osłabionych pacjentów.
podp. **Prof. R. Hocheng**
Przełożony oddziału na Poliklinice w Wiedniu.
Wszelka gwarancja za czystość i naturalność
Wina poręczona. 452 10 0

ZALECONA PRZEZ TOWARZYSTWO LEKARSKIE KRAKOWSKIE
Woda Selterska
wyrobu naszego Zakładu fabrycznego wód mineralnych sztucznych, będą-
cego pod kontrolą Komisji przemysłowej Towarzystwa lekarskiego,
używaną bywa w katarach płuc i oskrzeli, wogóle przeciw kaszlowi
z dobrym skutkiem.
Cena flaszki w Krakowie 16 ct.
Do nabycia w aptekach i drogueryach, skład dla Lwowa w aptoce
J. Wewiórskiego.
1626 8 0 **K. Rząca i Chmurski w Krakowie.**

Dra FRYDERYKA LENGIELA 13 27 0
Balsam brzozyowy
Już sam sok roślinny, płynący z brzozy, jeżeli na pniu prze-
dzierawiono kora, znany jest od niepamiętnych czasów, jako naj-
znakomitszy środek piękności; jeżeli się jednak ten sok wedle
przepisu wyinalazy przyrządzi w drodze chemicznej jako balsam,
w takim razie dopiero nabiera prawie cudownej siły.
Jeżeli wieczorem posmarujemy twarz lub inne miejsce skóry
tym balsamem, to już **nazajutrz rano odpadają prawie nie-
znaczone łupieżce ze skóry, która staje się przeto śmia-
co biała i delikatna.**
Balsam ten wygładza na twarzy zmarszczki i blizny pow-
stałe z opsy i nadaje twarzy młodocianą barwę, a cerze białość,
delikatność i świeżość; uswa w najkrótszym czasie piegł, plamy
wątrobiane, blizny, czerwoność nosa, świążenie i wszelkie inne nieczystości cery. Cena
szkła z opisem użycia 1 złr. 50 ct. **Dra Lengielia mydło bezoosowe,** najodpowied-
niejsze i najodpowiedniejsza mydła do skóry, amyslinie przyrządzone po 60 ct.
Do nabycia w każdej większej aptoce, mianowicie: we Lwowie u Z. Ruckera;
w Krakowie u Wiktora Redyka; w Czerniowcach u Gólichowskiego nast. Mahl apt.
Schmidt & Fontin, droguerya; w Tarnopolu u Mar. J. Krzyżanowskiego; w Tarnowie
u M. Adlera, J. Niesiołowskiego; w Bielsku u Altr. Blumenthala i w drogueryi A. Haas.

Genniki i kosztorysy na żądanie bezpłatnie.
Wszędzie do nabycia.
Wódki zdrowotne
Z DYSTYLARNI
Dra Jana Zdunia i Spółki
z Raby wyżnej.
Winiak, Jałowczak, Borów-
czankę, zytniówkę, Gorzką,
Kontuszówkę, Kminkówkę,
Tarniówkę
poleca 1133 11 0
Skład Win Greckich
w Krakowie, ul. Jagiellońska L. 7.



DLA MAJĄCYCH
DOLEGLIWOŚCI ŻOŁĄDKOWE!
Wszystkim tym, którzy przez zaziębienie lub przepełnienie żołądka, przez
spożywanie niezdrowych, trudnych do strawienia, zbyt gorących lub zbyt zim-
nych potraw, albowet przez niejednostajny tryb życia nabawili się dolegli-
wości żołądkowych, jak:
**nieżyt żołądka, kurcze żołądka, bóle w żołądku, trudne trawienie
lub zaflegmienie,**
poleca się niniejszem dobry środek domowy, którego wyborne lecznicze dzia-
nie już od wielu lat jest stwierdzone. Jest nim znany
środek trawienie przyspieszający i krew czyszczący,
Huberta Ullricha wino ziołowe.
To wino ziołowe sporządzone jest z ziół wybornych, za lecznicze
uznanych i z dobrego wina, wzmacnia i ożywia organizm trawienia
człowieka, nie będąc środkiem rozwalniającym. — Wino ziołowe
usuwa z naczyń krwionośnych przeszkody, oczyszcza krew z wszel-
kich zepsutych, choroby wywołujących, cząstek i wpływa dodatnio
na tworzenie się świeżej zdrożej krwi.
Przez użycie w porę wina ziołowego najczęściej już w zarodku usuwa się
dolegliwości żołądkowe. Należałoby przeto dać mu pierwszeństwo przed innymi
ostremi, gryzącymi, zdrowie naruszającymi środkami. Oznaki, jak: Ból głowy,
odbijanie się, zgaga, wzdęcie, nudności z wymiotami, które przy chronicznych,
(zastarzałych) dolegliwościach żołądkowych występują tem gwałtowniej, zni-
kają często już po kilkarazowym picciu tego wina.
Zatwardzenie i jego nieprzyjemne następstwa, jak odcieżałość,
korki, bicie serca, bezsenność, jakoteż zatrzymanie
się krwi w wątrobie, słodzone i w systemie jelit (dolegliwości henorio-
dalne) ustępują przez wino ziołowe szybko a łagodnie. Wino ziołowe zapobiega
niestrawności, wzmacnia i podnieca system trawienia i w łatwy sposób usuwa
z żołądka i jelit wszelkie niezdane cząstki.
**Chudy, blade wygląd, niedokrewność, opa-
dnięcie ze sił** są najczęściej skutkiem złego trawienia, niedostate-
cznego tworzenia się krwi i chorobliwego stanu wa-
troby. Nie mając apetytu, wśród nerwowego rozstroju i zamyślenia, jakoteż wśród
częstego bólu głowy, bezsenności nocy, często dorygorywają powoli takie osoby
Wino ziołowe daje dostateczny impuls. Wino ziołowe
podnieca apetyt, wpływa dodatnio na trawienie i odżywianie się, pobudza
silnie wymianę materji, przyspiesza tworzenie krwi, uspokaja rozdrażnione
nerwy i daje na nowo chęć do życia; dowodzą tego liczne uznania podziękowania
Wino ziołowe można dostać we flaszkach po 3 korony i 4 korony
w Austro-Węgrzech, w aptekach: w Krakowie, Podgórze, Zwierzyniec, Wieliczka,
Niepolicach, Dobczycach, Rabce, Myślenicach, Bochni, Wiśliczu, Brzesku
Tarnowie, Zatorze, Krzeszowicach, Chrzanowie, Jaworznie, Oświęcimiu, Wado-
wiczach, Andrychowiu, Kętach, Lipniku, Makowie, Suchy, Jordanowie, Zywiec
Zabłociu, Nowym Sączu, Bielsku itd.
W Królestwie Polskiem we flaszkach po 1 rublu i po 1 rublu 50 kop.
w aptekach: w Proszowicach, Słomnikach, Skale, Koszycach, Miechowie, Olku-
szu, Sławkowie, Suszowicach, Beżynie, Wolbromie, Działoszycach, Skalbmie
rzu, Wiślicy, Busku, Pinczowie, Wodzisławiu, Nowym Korczyniu, Stopnicy itd.
w Państwie Niemieckiem we flaszkach po 1 marce 25 fen. i po 1 marce
75 fen. w aptekach: w Myslowicach, Brzezincach, Althornie, Tychawie, Szopit-
kach, Katowicach, Mikołowie, Beszynie, Hucie Królewskiej, Siemianowicach
Hucie Antoniny, Świątobrowicach, Rosbergu, Lipinie, Szarleju, Niem. Piekarczyk
Bytomiu itd. — jakoteż we wszystkich mniejszych i większych miejscowo-
ściach Austro-Węgier, Rosji i Niemiec w aptekach.
Wysła także apteka E. Hellera, Kraków, ul. Grodzka L. 22, począwszy od
3 flaszek wina ziołowe po oryginalnych cenach do wszystkich miejscowości
Austro-Węgier.
Ostrzega się przed naśladowcami!
Żądać wyraźnie wina ziołowego Huberta Ullricha.

Moje wino ziołowe nie jest żadnym środkiem tajemnym, jego części skła-
dowe są następujące: wino Malaga 450.0, spirytus winy 100.0, gliceryna 100.0,
wino czerwone 240.0, sok jarzębowy 150.0, sok czereśniowy 220.0, koper włoski,
anyż, korzeń helenium, amerykański silny korzeń, korzeń goryczkowy, korzeń
tatarakowy po 10.0 Te składniki są zmieszane.

83 15 0